1620. Die jovis 25 mensis maii.

Coram magnifico domino pretore et dominis regentibus comparuit Mighina uxor ser Antonii Cotel et interrogata.

R. io dico che ho sentito gente asai mormorare di questa Martha e massime quando che lei stava fantesca con Giordanino et la moglier di detto Giordanino, qual è mia cugnata, m'ha detto che suo marito dormiva con detta Martha, ma io non lo so del certo, né ho visto cosa veruna.

Interrogata super generalibus.

R. Christoforo del Tramer è mio germano.

Eodem die.

Coram ut supra, citatus fuit per ser Joannem famulum domini pretoris Christoforus quondam Nicolai de Beth de Semogo, testis datus a Christoforo del Tramer, qui comparuit et interrogatus.

R. io sono germano di detto Christoforo del Tramer et per quello che io ho conosciuto Martha de Malench, non posso dir niente di male contra del honor suo, né so cosa nisuna di male.

I. se sa qualche cosa altra di detta Martha over di Christoforo.

R. io non so niente, né di uno né del altro.

Essendo suo germano non ha iurato.

1620. Die jovis 25 mensis maii.

Coram magnifico domino pretore et dominis officialibus, citatus fuit per ser Joannem famulum domini pretoris et comparuit Jacobus de Urban de Semogo et interrogato de reportamenti di Martha di Joacom Tamamgnin dit Malench.

R. io non so altro, se non che ho inteso di Mighina moglier d'Antoni Cotol qualmente Martha sudetta veniva la mattina circa l'avemaria fuori di casa di Giordanin, però io non so che lei sia di male qualità et ciò potria anchor haver sopra inteso perché son sordo.

Interrogatus super generalibus.

R. io non son parente né di uno né del altro.

Iuravit.

Coem homo veggio ha dimandato qualche cosa per le sue fatiche, così gli hanno fatto dar del canevaro soldi 8.

1620. Die veneris 26 mensis maii.

Coram magnifico domino pretore et dominis regentibus, citatus fuit per ser Joannem famulum domini pretoris et comparuit ser Joannes Jacobus Marnus et interrogatus circa i reportamenti di Martha di Malench.

R. io non so cosa nisuna di certo, ma è ben vero che già sono 5 over 6 anni che venne in casa mia una povera donna a cercar l'elemosina et disse che un figliolo di Giordanin era venuto fuori d'un monte dove stava detto Giordanin, qual putto era piccolino et che haveva referto alla madre che il padre dentro al monte, quando faceva freddo dormiva con lui la fantesca insieme, ma io non so che fosse quella fantesca, sentiti ben a dire che era una di quelle di Malench, ma non so se era Martha over una sua sorella.

I. se sa che detta Martha sia giovine de bene et di bona fama.

R. io non la cognosco se non per giovine de bene et non so altro di lei.

Et iuravit.

1620. Die veneris 26 mensis maii.

Coram magnifico domino pretore et dominis regentibus, per ser Joannem famulum domini pretoris citata fuit Jacomina uxor Giordanini, que comparuit et interrogata: che cosa dice et sa de reportamenti di Martha di Malench.

R. io non so altro di male di lei, anzi la cognosco per iovine de ben. E' ben vero che sarà circa cinque anni che mio marito teneva Margherita figliola di Nicolò de Martin del Clef, qual stava fantesca con Toni del monig, qual al ditto mio marito ha fatto una putta, et io dinanzi che questo si scoprisse, sospettava molto male di questa Martha, che facesse male con mio marito perché ogni mattina si partiva di casa avanti giorno et andava verso la casa di detta Martha, ma dopo che Margherita hebbe una putta, io gli ho dimandato perdonanza del torto che gli haveva fatto più volte in colparla a torto di male, et lei sempre disse: -la fin farà recognoscere la verità-, così io dico che l'ho sempre cognosciuta per giovine de bene.

Dimandata che iurasse.

R. quanto ho ditto, l'ho ditto per mio iuramento, ma non posso iurare per esser maritada, agiongendo che del suo ditto, scritto et letto ha avisato Christoforo del Tramer, che non posseva dir altramente. Gli han fatto dar del canevan soldi 8.

Eodem die.

Coram ut supra. Citata fuit per ser Joannem famulum domini pretoris Dominica filia Bernardi del bedul, que comparuit et interrogata: se è statta fantesca con Jordanino.

R. signori sì che son statta fantesca con lui una estade sola et gli era anchora Martha de Malench dentro a un monte dove gli dicono La Crapena et andava pasto con il bestiame di detto Giordanino.

I. con chi dormisse detta Martha.

R. dormiva con mi, ma alchune volte che io dormiva, detta Martha si partiva fori del letto, ma dove essa andasse non lo so. Vero è che una notte la sentiti che ragionava con il patrone nel suo letto, essendo tutti duoi i letti nel istessa stua et questo è statto una volta sola et sarà circa sette anni.

Interrogata super generalibus.

R. io non lo so.

Interrogato vero Bernardus pater ipsius Dominice.

R. essa mia figliola è parente con detta Martha in terzo et quarto grado.

Iuravit.

1620. Die suprascripto.

Coram ut supra. Citatus fuit per ser Joannem famulum domini pretoris ser Martinus de Dona, qui comparuit et interrogatus.

R. io ho sentito a dire d'una persona in casa mia che detta Martha dormiva con Jordanino, ma non mi ricordo da chi.